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Synopsis: Opracowano możliwe do zastosowania warianty mechanizacji produkcji 

zwierzc;cej i wyliczono koszty mechanizacji i nakłady rohocizny. 
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Uzasadnienie problemu 

W pierwszej czc;ści artykułu zamieszczonego w materiałach z I -Ogólnopolskiej 

Konferencji Naukowej ni . " Postc;p naukowo - techniczny i organizacyjny w 

rolnictwie polskim " w Zeszytach Problemowych PNR z. 415 opracowano 125 

modeli gospodarstw specjalizujących się w chowie hydła, zróżnicowanych pod 

wzglc;dem powierzchni,technologii produkcji i poziomu wyposażenia technicznego. 

Wyliczono dla nich koszty mechanizacji i nakłady robocizny w produkcji roślinnej. 

W tej czc;ści artykułu opracowano dla tych modeli gospodarstw różne warianty 

technologii produkcji zwierzi;;cej i dla każdego z nich wyliczono pracochłonność 

i koszty eksploatacji zastosowanych w oborach maszyn i urządzeń . Chodzi bowiem 

o poszukiwanie uzasadnionych ekonomicznie rozwiązań technologicznych w 

chowie bydła dopasowanych do wielkości produkcji i sposobu żywienia zwierząt. 

Wynika to z faktu, że ohecnie postęp techniczny i technologiczny w produkcji 

zwierzęcej gospodarstw chłopskich jest niewielki a w porównaniu z produkcją 
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roślinną ohserwuje się w tym wzglt:dzie znaczne dysproporcje . 

Jedyną czynnością dość powszechnie zmechanizowaną w oho rach jest dój. 

Pozostałe, mimo ich uciążliwości są nadal wykonywane przy znacznym udziale 

pracy rt,cznej ( Romaniuk 1993 ) . 

Wydaje sit,, że sytuacja rynkowa wymusi wprowadzenie w najbliższych latach 

postt,pu w tym dziale produkcji. Koniecznym zatem jest przygotowanie gotowych 

rozwiązań technologii produkcji zwiern,:cej i zakresu mechanizacji prac dla 

określonych wielkości gospodarstw i przy zróżnicowanej ohsadzie zwierząt. 

Opracowanie modeli technolo~ii produk~ji zwierzęcej. 

Technologie produkcji zwierz~cej opracowano dla przyjytych w pierwszej czt:ści 

a11ykułu grup ohszarowych gospodarstw ( P1, P2 , P3 , P4 , P, ) i modeli żywienia 

zwierząt ( A,B,C,D,E ). Poniżej przedstawiono opis przyjt:tych technologii 

produkcji zwierzt:cej. 

Zadawanie pasz 

m 1 - r"<Qnie ( J"t,Qny załadunek kiszonki, okopowych, siana, zielonki pasz 

treściwych, transport wózkiem T 00 I. Rt:czny rozładunek do żłoh6w). 

m2 - mechanicznie ( mechaniczny załadunek kiszonki, zielonki, siana, pasz 

treściwych na przyczept,, transport ciągnikiem do ohór, rozdrahnianie okopowych 

rozdrahniaczem uniwersalnym H 111 ). 
m2 - linia technologiczna ( ładowak frezakowy do kiszonki WK 09, rozdrahniacz 

okopowych H 11 I , sieczkarnia do zielonki, transport wozem paszowym H 223, 
zadawanie pasz treściwych systemem automatycznym "SOMIK - I" . 

Dój i wstępna obróbka mleka 

d 1 - dojarka bańkowa i schładzalnik mleka KOM 40 

d2 - dojarka wielobańkowa i schładzarka mleka KOM 40 

d3 - dojarnia rurociągowa i schładzalnik mleka SM 125 
d4 - dojarnia "rybia ość " i schładzalnik mleka SM 125 

Usuwanie obornika 

o 1 - rt,eznie przy pomocy wózka TOOI 

o2 - mechanicznie za pomocą zgarniaka SMVU -R 

o3 - samospływ - transport pompą CETU - 15 

Do analizy modeli technologii produkcji zwierzęcej zastosowano komhinacje 

wyżej wymienionych wariantów wykonywania czynności ( z wyłączeniem 
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kombinacji nie realnych do użycia w praktyce ze względu na wielkość produkcji) 
przypisując je do odpowiednich powierzchni gospodarstw. W wyniku tej 
kombinacji powstały następujące modele gospodarstw oznaczone do dalszej 

analizy cyframi od I do IO : 

P 1 (m 1 -d 1 -0 1 ) = l; Pz (m 1 -d 1 -0 1 ) = 2; Pz (m2 -d, -0 1 ) = 3; 

P3 (m2 -d 1 -0 1) = 4; P3 (mz -dz -Oz) = 5; P3 ( mz -d2 -o3 ) = 6; 
P4 ( m2-d2 -oz) = 7; P4(m3-d3 -o3 ) = 8; 
P5 (m 3- d3 -o3) = 9; P5 ( m3-d4 -o3 ) = 10; 

Analiza badanych modeli 

l. Nakłady robocizny 
Tab. l przedstawia sumaryczne ( roczne) i jednostkowe nakłady robocizny w 

produkcji zwierzęcej w analizowanych modelach gospodarstw i dla różnych 
wariantów żywienia zwierząt ( A, B, C, D, E) . 
Jak wynika z tabeli wysokie jednostkowe nakłady robocizny od 137 do 150 
rbg/SD/rok obserwuje się w małych gospodarstwach ( 5 i IO ha ) i utrzymują się 

one na jednakowym poziomie bez względu na rodzaj stosowanych pasz. W 
gospodarstwach o powierzchni 20 ha (modele 4, 5 i 6) obserwujemy zmniejszenie 

jednostkowych nakładów robocizny do poziomu około 75 rbg. Wynika to z jednej 
strony ze zmechanizowania usuwania odchodów, a z drugiej ze zwiększonej obsady 
zwierząt. Na uwagę zasługuje fakt, że roczne sumaryczne nakłady robocizny są 
najmniejsze przy systemie żywienia sianem ( wariant B ). Jednak jednostkowa 

pracochłonność utrzymuje się na podobnym poziomie, gdyż przy tym systemie 
żywienia niższa jest obsada zwierząt niż przy żywieniu kiszonką lub 
sianokiszonką. 

W strukturze czasu pracy największy udział ma czas doju ( około 45 % ) a 
następnie zadawanie pasz ( 25 - 40 % ) i usuwanie obornika ( 6 - 20 % ) . 
Zastosowanie dojarni "rybia ość" zmniejsza rocznie czas doju o około IO rbg w 

przeliczeniu na SD, zaś zastosowanie hydraulicznego sposobu usuwania odchodów 
o około 50 rbg /SD. Przy pełnym zmechanizowaniu prac w gospodarstwach o 

powierzchni 50 i IOO ha ( model 8; 9 i IO ) jednostkowe nakłady robocizny 
obniżają się do poziomu 40 rbg/SD/rok. 
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Roczne nakłady rohocizny w analizowanych modelach gospodarstw 

Annual lahour costs in the analysed farm modds 
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2. Koszty mechanizacji prac 
W tabeli 2 przedstawiono wielkość i strukturę kosztów mechanizacji 

produkcji zwierzęcej w analizowanych modelach gospodarstw z podziałem na 
koszty stałe i koszty zmienne. Jak wynika z tabeli jednostkowe koszty 
mechanizacji kształtują sie na poziomie 500- 600 z3 /SD/rok w gospodarstwach 

do 50 ha oraz 250 - 400 z3 w gospodarstwach 100 hektarowych. Zmiana systemu 
żywienia i rodzaj stosowanych pasz nieznacznie wpływa na koszty mechanizacji. 
Najniższe w tym względzie są koszty przy żywieniu sianem ( model C ), a 
najwyższe przy tradycyjnym wszechstronnym zestawie pasz (model A) oraz przy 
żywieniu kiszonką z traw i kukurydzy ( model E ). 
Rozpatrując rozwiązania technologiczne dla poszczególnych wielkości gospodarstw 
można zauważyć, że dla gospodarstwa IO hektarowego ( P2 ) korzystniejszy jest 
wariant 2 o niższym poziomie mechanizacji tak z punktu widzenia kosztów jak i 
nakładów robocizny. Dla gospodarstw większych ( P3 P4 , P5 ) warianty o 
wyższym poziomie mechanizacji są z punktu widzenia kosztów i pracochłonności 

korzystniejsze. 

Analizując strukturę kosztów widać, że koszty stałe stanowią IO - 15% w 
gospodarstwach mniejszych i 25 - 36 % w gospodarstwach większych w pełni 
zmechanizowanych. Koszty zmienne to przede wszystkim robocizna i w 
nieznacznym stopniu nośniki energii i naprawy sprzętu. Udział kosztów zmiennych 

wynosi 65 - 85 % ogółu kosztów mechanizacji prac. 

Wnioski 

I. Zmniejszenie asortymentu zadawanych pasz wpływa na zmni~jszenie 
jednostkowych nakładów robocizny w produkcji zwięrzęcej. 

2. Wyższy poziom mel.:hanizacji prac wpływa na obniżenie kosztów w 

gospodarstwach powyżej 20 ha . W gospodarstwach mniejszych czynności 

wykonywane ręcznie są najtańsze. 
3. Decydujący udział w strukturze kosztów mechanizacji mają koszty zmienne 

(65-85 % ). 
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Influence of the production size and structure on mechanization and labour 
costs 
Part II 

Stanisław KowaL~ki 

Summary 

Ten types oftechnologies for anima! production, appropriate for application on 
farms of difforent size, have been worked out. 

Costs of machinęs and equipment utilization have been calculated, as well as 
labour input. 


